
LISTINA ZÁKLADNÍCH 
PRÁV A SVOBOD ČR



LISTINA ZÁKLADNÍCH PRÁV A 
SVOBOD ČR

 Byla přijata roku 1992

 Je součástí ústavy

 Je složena z preambule (úvod) a 6 hlav ( 44 

článků ), které se věnují 5 základním okruhům 

práv



1. ZÁKLADNÍ LIDSKÁ PRÁVA A 
SVOBODY

Zaručují člověku důstojnost v základních 

oblastech jeho života (právo na život, 

osobní svoboda......)



2. POLITICKÁ PRÁVA

Dávají možnost občanům účastnit se 

veřejného politického života ( svoboda 

projevu, právo volit…..)



3. PRÁVA NÁRODNOSTNÍCH A 
ETNICKÝCH MENŠIN

Chrání před diskriminací (právo na 

vzdělání v mateřském jazyce rozvoj 

vlastní kultury…….)



4. HOSPODÁŘSKÁ, SOCIÁLNÍ A 
KULTURNÍ PRÁVA

Zaručují úroveň života, která umožňuje 

jedinci rozvíjet jeho osobnost (právo na 

svobodnou volbu povolání a právo 

podnikat….)



5. PRÁVO NA SOUDNÍ A JINOU 
PRÁVNÍ OCHRANU

Zajišťuje spravedlivost soudního jednání 

(právo obviněného odepřít výpověď, právo 

na obhajobu, právní pomoc, presumpce 

neviny………)

http://www.usoud.cz/listina-zakladnich-

prav-a-svobod/



LIDSKÁ PRÁVA

 Komise pro lidská práva ( sídlo v Ženevě ) = 

nejvýznamnější orgán OSN (sleduje dodržování 

lidských práv)

  Rada Evropy ve Štrasburku podporovala vznik 

dvou institucí na ochranu lidských práv - 

Evropská komise pro lidská práva a Evropský 

soud pro lidská práva


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8

